淮工发 [2017] 34 号

关于开展淮北市2017年“金秋助学”

活动的通知

各系统、直属工会：

“金秋助学”活动自开展以来，已经成为工会帮扶困难职工家庭解困脱困的有效措施和品牌工作。为积极协助党委、政府解决困难职工家庭子女上学问题，市总工会将开展第20届“金秋助学”活动。现将有关事宜通知如下：

一、“金秋助学”资助对象

今年“金秋助学”的资助对象原则上是子女被本科院校录取的困难职工，具体包括：（1）政府认定的低保家庭，经政府救助后生活仍然困难的职工；（2）职工本人或家庭成员身体残疾的低保边缘职工（家庭人均收入高于当地最低生活保障线50%以内）；（3）因职工本人或家庭成员患重特大疾病、突发性灾难、意外事故等原因造成家庭刚性支出过大，导致生活困难的职工；（4）困难单亲职工；（5）困难劳动模范。

二、“金秋助学”审核程序

1、精准开展调查摸底。调查摸底的范围是已建档和新增的困难职工。要进一步做好困难职工档案的动态管理工作，核实已建档的困难职工档案资料，对信息不全和逻辑不符的档案资料进行补充修改，对新增的困难职工建立健全困难档案，及时录入“全国工会帮扶工作管理系统”。

2、严格审核申报程序。（1）困难职工要如实填写《淮北市金秋助学活动申请表》，提供相关证明材料；（2）所在单位工会或社区工会负责对困难职工初审、入户核实、公示，公示时间不得少于3天，并签署初审意见；（3）系统工会负责复核、走访调查，并签署复审意见；（4）各系统工会于8月5日前健全困难职工档案，并将金秋助学申请对象及相关资料和表格汇总上报市总工会保障工作部。
3、认真核实相关资料。困难职工申请办理金秋助学须出示和提供以下相关证明材料的原件及复印件：（1）户口本、身份证复印件；（2）今年享受城市最低生活保障的有关资料；（3）重大疾病需提供二级以上医院或医保定点医院诊断和诊治证明；（4）遭受重大意外灾害需提供相关单位的证明；（5）子女入学的高校录取通知书；（6）农民工须提供与企业签订的的劳动合同证明。
三、“金秋助学”资助标准

    坚持公开、公正、公平的原则,实行依档帮扶、因困施助、实名制管理。对经过审核符合专项帮扶资金使用范围的助学对象,每户资助4000元。落实责任制，申请和审批表必须要有基层工会主席、调查走访人和系统工会主席签字及单位的签章，方可上报，坚决杜绝弄虚作假，搞人情助学现象。“金秋助学”金采用银行卡的形式发放，申请人应提供银行卡复印，并把开户行及支行名称等信息填写清楚，确保助学金按时、足额发放到位。同时各级工会要加强与共青团、妇联等有关部门的沟通和联系，杜绝重复申报、重复救助的现象。

4、 “金秋助学”系列活动

   （一）“金秋助学”现场资助活动。拟于8月下旬举行2017年金秋助学现场资助活动，会议时间、地点及参会人员等具体事宜另行通知。

   （二）“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动。
    1、活动目的：大力营造全社会共同关注关爱困难学子的浓厚氛围。
    2、活动内容：征集“微心愿”，今年受助对象在申请金秋助学时，将受助学子的微心愿填写到“金秋助学活动申请表”内。困难学子在申请微心愿时，要结合自身成长经历，写清家庭困难情况、微心愿形成的过程、原因和心灵感受，以生动感人的背后故事引起社会的关注和共鸣。发布“微心愿”，市总工会将通过淮北日报和工会网站等宣传媒体对外发布受助学子的“微心愿”。组织“微行动”，各级工会组织要结合“两学一做”学习教育活动，动员和组织党员、劳模、先进人物和热心公益事业的爱心企业、爱心人士积极认领“微心愿”，主动参与“微行动”，掀起为困难学子献爱心的高潮，市总工会将对积极参与者授予“爱心使者”称号。

   （三）“圆梦计划”金秋奖学活动。市总工会将对上届受资助的品学兼优学子开展“圆梦计划”金秋奖学活动，着力解决困难学子在校期间的学习和生活问题。“圆梦计划”资助对象为：在校获得奖学金，荣获各类表彰，担任班级或学生会干部，或思想积极进步，加入了中国共产党等类型的品学兼优困难学子，受助对象应提供以上有关证明材料的复印件。

   （四）“金牌蓝领”计划。为倡导全社会和困难职工子女树立积极的升学观择业观，引导困难职工子女立志争当相城工匠和大国工匠，市总工会将对考入高职院校的困难职工子女进行资助，救助标准为“金秋助学”统一资助标准。

    （五）“金秋助学”志愿者活动。市总工会面向近年来受资助的困难学子，招募50名志愿者，参与文明城市创建活动，增强莘莘学子的社会责任感，解决困难学子暑假期间生活难题。志愿者需年满18周岁，自愿参加志愿者活动，报名截止时间为7月19日。

（六）阳光就业行动。各级工会要掌握需要就业帮扶的困难职工家庭高校毕业生数量,广泛动员和引导各类企业为困难职工家庭高校毕业生提供职业培训、就业见习机会,优先吸纳困难职工家庭高校毕业生就业。要充分发挥工会职工帮扶中心、基层工会职工帮扶站的作用,通过组织开展专场招聘会、用工洽谈会、提供就业信息等活动,努力为困难职工家庭高校毕业生提供技能培训和就业服务。
各系统、直属工会接此通知后，要积极行动起来，争取各级党政的支持，扎实有力地组织开展好2017年“金秋助学”活动。要积极运用互联网，做好网上申报工作。要加大宣传力度，消除虚假助学信息在社会上造成的负面影响，大力宣传“金秋助学”活动中发现的感人故事、涌现的先进事迹。并于9月5日前将“金秋助学”活动总结和统计表上报到市总工会保障工作部。（联系人：仲利、陈梅香，联系电话：12351、0561—3021338，邮箱：1132202295@.QQ.com）

附件：1、困难职工救助审批表

2、淮北市“金秋助学”活动申请表

3、“圆梦计划”金秋奖学活动申请表

4、淮北市“金秋助学”志愿者报名表

5、“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动征集汇总表
   6、2017年“金秋助学”活动实名制汇总表

                                     淮北市总工会
                                2017年7月12日

附件1：                    困难职工救助审批表       申报日期：     年     月    日

	职工编号

	困难类别

	姓名
	民族
	性别
	 政治面貌
	身份证号
	健康状况
	残疾类别
	工作状态
	劳模类型

	住房类型
	建筑面积
	手机号码
	其他联系方式
	邮政编码
	参加工作时间
	所属行业
	婚姻状况
	户口类型

	□未婚 □已婚

□离异 □丧偶
	□农业

□非农业

	家庭住址
	工作单位
	单位性质
	企业状况
	是否单亲
	是否退伍军人

	○是 ○否
	○是 ○否

	本人月平均收入
	家庭月人均收入
	          家庭年度总收入
	户口所在地行政区划
	      医保状况

	开户银行

	开户行地址

	账号

	家

庭

成

员
	姓名
	关系
	性别
	政治面貌
	身份
	健康状况
	月收入
	医保状况
	身份证号
	       单位或学校

	主要致困原因

（只能勾选一项）
	□本人大病    □供养直系亲属大病    □意外灾害     □子女上学    □残疾

□收入低无法维持基本生活            □下岗失业     □其他
	其他

（困难原因）

	  次要致困原因

（最多勾选三项）
	□本人大病   □供养直系亲属大病   □意外灾害  □子女上学   □残疾   □收入低无法维持基本生活    □下岗失业   □其他

	调查走访人意见（签字）
	所在单位意见（盖章）
	系统工会意见（盖章）
	   市职工帮扶中心意见

备注：表格内容填写须清楚完整，相关信息逻辑相符。填写说明详见审批表背面。

填表说明：

   1、劳模类型：填写“全国劳模”、“省部级劳模”、“地市级劳模”、“其他”。

    2、政治面貌：填写“中共党员”、“共青团员”、“群众”、“民主党派”。

    3、健康状况：填写“良好”、“一般疾病”、“残疾”、“癌症”、“心血管病、“脑血管病”、“精神病”等。

    4、工作状态：填写“在岗”、“失（无）业”、“病退”或“农民工”。

    5、单位性质：填写“国家机关/事业单位”、“国有企业”、“集体企业”、“民营/私营/个体企业”、“与港澳台合资/合作”、“中外合资/合作”或“其他”。

 6、参加工作时间：填写学校毕业后的首次就业时间。

    7、住房类型：填写“承租单位公房”、“政府廉租房”、“经

济适用房”、“商品房”、“自建房”、“租房”或“其他”。

    8、住房面积：请填写“20㎡以下”、“20㎡至50㎡”、“50㎡至70㎡”或“70㎡以上”。

    9、 医保状况：填写“职工医保”、“城镇居民医保”、“新农合”或“无医保”。

    10、家庭成员关系中，关系请填写“父亲”、“母亲”、“丈夫”、“妻子”、“儿子”、“女儿”或“其他”；政治面貌、身份证号、健康状况、医保情况参见前文所述；身份请填写“劳模”、“在岗”、“失（无）业”、“退休”、“内退”、“病退”、“农民工”、“研究生”、“大学生”、“中职中技”、“高中”、“初中”、“小学”等。

附件2：

               淮北市“金秋助学”活动申请表

 填表日期：   年   月   日

	困难职工姓名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	开户行及

银行账号

	家庭住址

	工作单位

	入学子女姓名

	性别

	年龄

	毕业中学

	考入院校

	考分

	入学学费

	家

庭

成

员
	姓名
	年龄
	关系
	工作单位
	就业状况

	家庭

致困

原因

	微心愿

	基层工会

意  见
	  （盖章）

      年   月   日
	系统工会

意  见
	  （盖章）

       年   月   日

附件3：

            淮北市“圆梦计划”活动申请表

 填表日期：   年   月   日

	困难职工
姓名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	开户行及银行账号

	家庭住址

	工作单位

	学生姓名

	性别

	年龄

	联系电话

	所在院校

	所学专业

	荣获

何种

奖励

	奖学金
	荣誉称号
	加入中国共产党
	担任校或班级干部

	基层工会

意  见
	  （盖章）

      年   月   日
	系统工会

意  见
	  （盖章）

      年   月   日

附件4：

          淮北市“金秋助学”志愿者报名表

填表日期：   年   月   日

	学生姓名

	性别

	受资助时间

	身份证号码

	开户行及银行账号

	家庭住址

	联系电话

	所在院校

	所学专业

	本人及家长意见
	      年   月   日
	基层工会意见
	      年   月   日

附件5：

“情系学子梦、共圆微心愿”金秋微行动征集汇总表

系统、直属工会：

	序号
	职工姓名
	性别
	学生姓名
	性别
	考入院校
	微心愿
	联系电话

附件6：

2017年“金秋助学”实名制汇总表
系统、直属工会：            填报人：     　　　          联系电话：                     　 年   月   日
	序号
	职工

姓名
	性别
	身份证号码
	工作单位
或家庭地址
	致困
原因
	联系
电话
	开户银行

及账号
	学生
姓名
	性别
	身份证号码
	考入
院校
	签字

PAGE
1